
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    352

DEL         11 settembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI N. 3 TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE IN 
COLLABORAZIONE CON IL C.I.S.S.A. DI PIANEZZA PER IL PERIODO 
DAL 15/09/2025 AL 19/12/2025. IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n.  251 del  06/11/2024 veniva 
approvata la convenzione tra il  Comune di  Pianezza ed il  Cissa per l'attivazione dei tirocini di 
inclusione sociale per l'anno 2025, misura formativa di politica attiva introdotta e disciplinata dalla 
deliberazione della Giunta Regionale 7 aprile 2014 n. 42 - 7397, finalizzata a creare  un contatto 
diretto tra un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento del bagaglio 
di  conoscenze,  l’acquisizione  di  competenze  professionali  e  l’inserimento  o  il  reinserimento 
lavorativo.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 05/09/2025 con la quale:
- veniva approvata l'attivazione di n. 3 tirocini di inclusione sociale presso il Comune di Pianezza, 
in collaborazione con il Cissa di Pianezza e da svolgersi nell’ambito delle attività di supporto al  
Settore Servizi alla Persona per il periodo dal 15/09/2025 al 19/12/2025 per i seguenti signori: P.S., 
P.A. e T.R..
- veniva prevista una facilitazione mensile a favore del tirocinante per un importo pari a € 400,00, di 
cui € 300,00 a carico del C.I.S.S.A. ed € 100,00 a carico del Comune.

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la spesa complessiva pari ad € 900,00 relativa alla 
quota della facilitazione a carico dell’Ente per i n.  3 soggetti coinvolti nei tirocini di inclusione 
sociale, imputandola ai fondi del codice 12.05.01.104 – cap. 1453 del bilancio 2025/2027, esercizio 
2025.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

Determina n. 352 del  11 settembre 2025
Pagina 1  di 2



DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di impegnare la spesa di € 900,00 per l'attivazione, in collaborazione con il Cissa di Pianezza, di 
n. 3 tirocini di inclusione sociale approvati con la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 
05/09/2025 da svolgersi nell’ambito delle attività di supporto al Settore Servizi alla Persona per il 
periodo dal 15/09/2025 al 19/12/2025 per i seguenti signori: P.S., P.A. e T.R..

3. Di imputare la spesa come sopra quantificata come di seguito delineato:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025 12|05|1|104|10.4|1040201999 1453
INIZIATIVE DI 

SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE

€ 900,00

4. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che i nominativi dei soggetti interessati sono riportati con le sole iniziali per motivi 
di riservatezza nel rispetto del principio di minimizzazione del trattamento dei dati previsto dall’art. 
5 del Regolamento UE 2016/679.

6.  Di  dare  atto  che  per  la  liquidazione  mensile  della  facilitazione  a  favore  dei  tirocinanti  si  
procederà mediante apposito provvedimento. 

7.  Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del  visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

8. A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimento 
è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   11 settembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 154 del 11/09/2025

Determina n. 352 del  11 settembre 2025
Pagina 2  di 2


